ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

  GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

REQUERIMENTO Nº         /2019

Assunto: Requer ao Governo do Estado da Paraíba, através do Departamento de

Estradas e Rodagens da Paraíba, que realize o asfaltamento da estrada que liga a BR 104

ate o Campus II UEPB em Lagoa Seca.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma regimental desta Casa, que seja

solicitado ao Governo do Estado da Paraíba, através do Departamento de Estradas e

Rodagens da Paraíba, que realize o asfaltamento da estrada que liga a BR 104 ate o

Campus II UEPB em Lagoa Seca.

Requeiro, ainda, que se dê ciência desta solicitação à Câmara Municipal de Lagoa

Seca a Direção do Campus II da UEPB.

João Pessoa, 06 de dezembro 2019.

6.996

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

  GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

JUSTIFICATIVA

Desde 1967 a cidade de Lagoa Seca sedia a Escola Agrícola Assis Chateaubriand

que oferece há muito tempo o curso Técnico em Agropecuária e há alguns anos o Curso

Técnico em Agroindústria. No mesmo espaço também está sediada o Campus II da

UEPB com o Curso de Bacharelado em Agroecologia e ambas fazem um importante

serviço para nosso estado, contribuindo com a formação de bons profissionais para o

trabalho no campo, que por sinal é quem garante a sustentabilidade da maioria dos

nossos municípios.

Apesar de ter mais de 50 anos os educandos daquelas instituições continuam

sofrendo com um velho problema a poeira no tempo do sol e lama no período da chuva

em um percurso de apenas 2km da BR 104 até o campus. Esse fato ocorre porque

muitos alunos, devido a falta de recurso e ausência de linhas contínuas de transporte

público para aquela localidade, acabam fazendo o trajeto a pé o que fica ainda mais

exaustivo na lama ou na poeira além de perigoso, já que não tem acostamento por onde

possam caminhar com segurança.

Além da UEPB e da Escola agrícola, esse percurso do acesso ao Centro de

Formação do MST a um Posto da EMPAER ao Centro Educacional Lar do Garoto e a

Vila Florestal que tem mais mil habitantes, encontra-se sem o calçamento e são cerca de

800m com calçamento em paralelepípedo e um pouco mais de 1km é em estrada de

barro.

Por isso, solicitamos ao Departamento de Estradas e Rodagens da Paraíba que

faça o asfaltamento do entroncamento da BR 104 até o Campus II da UEPB na Cidade

de Lagoa Seca.

João Pessoa, 06 de dezembro de 2019.